Hoc namque, ob regionum vestrarum adiuncta, praecipuum modo esse officium sacerdotum putamus opportune importune fideles hortari, ut alterutrum diligent; monereque assidue, christiano nomine dignum non esse, qui animo et re mandatum novum a

Christum datum non implet, ut diligamus invicem sicut ipse dilexit nos. Non autem is implet, qui caritatem ad eos tantum pertinere putet, qui lingua vel genere coniuncti sunt. Si enim, inquit Christus, diligitis eos, qui vos diligunt, nonne et publicani hoc faciunt? (Matth. V. 46. s.). Nimirum charitatis christianaee hoc proprium est, ut ad omnes aequa se porrigit, non enim, ut monet Apostolus, est distinctio iudei ac graeci; nam idem Dominus omnium, dives in omnes, qui invocant illum (Rom. X. 12.). Deus autem qui charitas est, impertiat benigne, ut idem omnes sapient, unanimes, id ipsum sentientes, nihil per contentionem; sed in humilitate superiores sibi invicem arbitrantur; non quae sua sunt singuli considerantes, sed ea quae aliorum (Philip. II. 2.).

Horum vero sit auspex Nostra que simul benevolentiae testis apostolica benedictio, quam vobis, Venerabiles Fratres, fidelibus cuique Vestrum commissis amantissime in Domino elargimur.

Datum Romae apud S Petrum die XX. Augusti anno MCMI Pontificatus Nostri vicesimo quarto.

LEO PP. XIII.

Die älteste Agende in der Diözese Ermland. (Fortsetzung).

XVI. Benedictio vini in die sancti iohannis euangeliste.¹⁾

Initium sancti evangelii secundum Joannem.

In principio quere in fine, quo finito dicitur.

Per istos sermones sancti euangelii et per merita sancti iohannis apostoli et euangeliste bene + dicere et conse + crare digneris domine hunc calicem vini dextera tua et presta, vt omnes in te credentes et de calice isto bibentes benedicantur et protegantur, et sicut sanctus iohannes venenum de calice bibens non est lesus, ita isti hodie in amore tuo et beati iohannis de calice isto bibentes meritis ipsius ab omni egritudine veneni absoluantur et corpore et anima se offerentes ab omni culpa absoluantur. Per dominum.

Oremus. Deus meus et pater domini nostri Iesu christi, cuius verbo celi firmati sunt, cui omnia

¹⁾ Die Kromerische Agende II. 15 hat die erste Oration, Per istos sermones S. Evangelii, wie die Agenda com. Die zweite Oration in der Kromerischen Agende bezieht sich auf Getränke überhaupt. Die Agenda Mindensis hat dieselbe Benedictio vini in die S. Joannis wie unsere Agenda com., ebenso das Deutzordensmissale. Die Mainzer Agende von 1551 stimmt nur in einigen Sätzen der Oration Deus meus et pater. In der dritten Oration am Schluße ist der Text der Ag. com. etwas forrrumpiert. Das Rituale Erfurtense hat in der Benedictio novi vini dieselbe Oration, wo es am Schluße heißt: ut ubique ex hac creatura vini fusum fuerit vel a quolibet potatum, benedictionis tuae opulentia repleatur, ut accipientibus ex ea cum gratiarum actione sanctificetur in universis eorum salvator. Im Text des Deutzordensmissale fehlt usum oder fusum fuerit. Die Überschrift lautet im Erfurtense: Benedictio amoris S. Johannis, ebenso in der Mainzer Agende von 1551 S. 93, wo aber nur die Oration gegen die giftigen Tiere steht.

subjecta sunt, cui omnis creatura deseruit et omnis potestas subjecta est et metuit et expauescit, nos te ad auxilium inuocamus, cuius auditio nomine serpens requiescit, draco fugit, vipera silet et rubeta illa, que dicitur rana inquietata, compescitur, regulus vineitur, scorpio extinguitur et squalangus nihil noxiun operatur et omnia venenata et adhuc fortiora reptantia animalia noxia terreatur et omnia que adversa sunt saluti tua benedictione effugiant et discedant. Te igitur domine suppliciter deprecamur, vt bene + dicere digneris hanc creaturam vini, vt quicunque ex eo gustaverit, per intercessionem dilecti tui iohannis vitam consequatur eternam. Exstingue in hoc vino, si quid veneni, si quid operationis mortifere in se habuerit, et omne virus mortiferum ab eo clementer euaca. Per eundem christum d. n.

Oratio. Omnipotens sempiterne deus, qui ex quinque panibus et duobus piscibus quinque millia hominum sacasti, qui es vitis vera, multiplica super nos tue pietatis misericordiam, quemadmodum fecisti cum patribus nostris in tua misericordia sperantibus, bene + dicere et sancti + facere digneris hanc creaturam vini quam ad substantiam seruorum tuorum tribuisti, vt vbicunque ex hoc vino usum vel potatum fuerit, qualibet diuine benedictionis repleatur opulentia, vt omnibus ex ea accipientibus cum gratiarum actione sanctificetur in visceribus eorum. Per dominum. Et benedictio dei omnipotentis pa + tris et fi + lii et spiritus + sancti descendat super hanc creaturam vini, ut sit omnibus ex ea sumentibus remedium contra periculum corporis et anime et pregustatio ad vitam eternam. Amen.

XVII. Benedictio thuris, mirrhe et timiamatis in die epiphanie.¹⁾

Dominus omnipotens deus abraham, deus ysaac et deus iacob, immitt in hanc creaturam thuris vel timiamatis vim odoris tui atque virtutem, vt sit seruis tuis vel ancillis tuis munimentum tutelaque defensionis, ne intret hostis in viscera eorum nec aditum sibi vel sedem possit habere. Per.

Oratio. Deus cui astant exercitus angelorum, dignare recipere et bene + dicere hanc creaturam mirrhe vel incensi, vt omnes languores, demoniorum insidie odorem ipsius sentientes fugiant, vt non reparentur²⁾ a plasmate tuo, quia filii tui preciosi sanguine redempti sunt, vt nunquam ledantur a morsu serpentis antiqui. P

Oratio. Deus qui per spiritum sanctum moysi famulo tuo reuelare dignatus es ea, que ad cultum sanctuarii necessaria decreuisti et ob causam religiosi boni odoris timiama ad opus ecclesie inter alia

iugiter permanere iussisti, vt mistica nobis significatio spiritualium virtutum suauitatem odoris ostenderet, tua quesumus dextera majestatis hanc creaturam ex alta arborum natura affluentem bene + dicere et sancti + facere dignare, vt vbicunque fumus aromatum eius efflauerit, in virtute sancti nominis tui omnium immundorum spirituum incursus effugare omnesque morbos redditia sanitatem celeriter possit repellere ac in odorem fragrantissimum tibi domino deo nostro perpetua suauitate redolere. Per christum. Bene + dictio dei omnipotentis pa + tris et fi + lii et spiritus + sancti descendat super hanc creaturam thuris et myrrhe et timiamatis et maneat semper. Amen.

XVIII. In purificatione sancte marie.¹⁾

Resp. Videte mira. 1. Exaudi quesumus domine plebem tuam et quod extrinsecus annua deuotione tribuis venerari, interius assequi gratie tue luce concede. P.

An. Adorna thalamum tuum sion et suscipe regem christum, quem virgo concepit, virgo peperit, virgo post partum quem genuit adorauit.

Tunc exorcizetur sal et aqua ad aspergendas cereos. Tunc dicatur oratio in benedictione. Versus. Pretiosa in conspectu domini. Mors sanctorum ejus.

2. Oratio. Sancta maria, mater domini nostri iesu christi, perpetua virgo cum omnibus sanctis intercedere digneris pro nobis peccatoribus, vt mereamur ab eo adiuuari et exaudiri qui in trinitate perfecta viuit et regnat deus per omnia secula seculorum.

3. Benedictio cere. Bene + dic domine iesu christe hanc creaturam cere supplicantibus nobis et infunde ei per virtutem sancte crucis tue bene + dictionem celestem, vt qui eam ad repellendas tenerbras humano generi tribuisti, tales signaculo sancte crucis tue fortitudinem et bene + dictionem accipiat, vt in quibuscunque locis accensa vel posita fuerit, discedat dyabolus et contremiscat et fugiat pallidus cum omnibus ministris suis de habitationibus illis

¹⁾ Fast der ganze Ritus der Ag. com. für die Lichtweihe und Prozession am Mariä Lichtmessfest von der Rubrik ab: Tunc exorcizetur sal et aqua bis zum Ende steht im Ordo Romanus bei Hiltorp I. c. p. 667—669. Im Missale Warmiense ist die Form bedeutend kürzer; desgleichen in der Agenda von Kromer. Letztere stimmt mit der Agenda com. nur in der Oration Domine deus pater omnipotens, qui omnia ex nihilo creasti, in der Präfation und in mehreren Antiphonen. Am meisten Ähnlichkeit weist die Agenda Mindensis auf. Die Agenda Sleszwicensis hat auch einen kürzeren Ritus. Das Sacramentarium Gelasianum (Migne LXXIV p. 1063 und das Gregorianum I. c. LXXVIII p. 45) haben das Lichtmessfest noch nicht, welches aber in der griechischen Kirche damals schon feierlich als festum hypapanti d. h. occursum Simeonis begangen wurde. Zur Zeit Karls d. Gr. bestand es im Occident, aber die Lichtweihe wird dabei nicht erwähnt. Erst der Codex Ratoldi von Corwey c. 985 hat eine benedictio super candelas, aber nur die einzige Oratio: Domine Jesu Christe, creator coeli et terrae, rex regum et dominus dominantium (Migne I. c. LXXVIII p. 298).

²⁾ Die Agenda Mindensis und Sleszwicensis haben die benedictio thuris ganz mit denselben Worten; die Kromersche Agenda hat sie nicht.

²⁾ Agenda com. von 1512 hat ut non separantur, die Agenda Sleszwicensis hat atque separantur.

nec presumat amplius inquietare vel illudere seruientes sibi. Proinde supplices quesumus te domine, vt emittas sanctum angelum tuum raphaellem, vt qui euulsit et repulit a tobia et sara demonem mortiferum eos infestantem, per hujus cere saneti + ficationem conterat illum et disperdat de habitationibus cunctorum coletuum deum, de basilicis, de domibus, de angulis, de lectulis, de refectoriis, de vniuersis locis, in quibusunque deo famulantes habitant et requiescent, dormiunt, vigilant, ambulant et consistunt, nec audeat ille malignus amplius inquietare vel pavores immittere super illos, quos sancta crismatis tui unctione fecisti esse munitos. Per.

4. Alia. Bene + dico te creatura cere in nomine sancte trinitatis, ut sis ubique dyaboli effugatio atque omnium contubernialium suorum exterminatio, adjuuante eadem sancta et indiuidua trinitate, qui in unitatis essentia viuit et regnat deus per omnia secula seculorum. Amen.

5. Oratio. Domine sancte pater omnipotens eterne deus, qui omnia ex nihilo creasti et jussu tuo per opera apum hunc liquorem ad perfectionem cerei euenire fecisti et qui hodierna die petitionem justi symeonis implesti, te humiliter deprecamur, vt has candelas ad usus hominum et sanitatem corporum et animarum, siue in terra siue in aquis, per invocationem sanctissimi tui nominis et per intercessionem sancte marie virginis, cuius hodie festa celebrantur devote, et per preces omnium sanctorum tuorum bene + dicere et sancti + facere digneris, hujus plebis tue, que illas honorifice in manibus portare desiderat teque cantando laudare, exaudias voces de celo sancto tuo et de sede majestatis tue et propitiis sis omnibus clamantibus ad te, quos precioso sanguine filii tui redemisti. Qui tecum.

6. Oratio. Omnipotens sempiterne deus qui hodierna die unigenitum tuum ulnis sancti symeonis in templo sancto tuo suscipiendum presentasti, tuam supplices deprecamur clementiam, vt has candelas, quas nos famuli tui in tui nominis magnificentia suscientes gestare cupimus, luce accensas bene + dicere et sancti + facere atque lumine superne benedictionis accendere digneris, quatenus eas tibi domino deo offerendo digni et sancto igne tue dulcissime charitatis succensi in templo sancto glorie representari mereamur. Per dom.

7. Alia. Domine iesu christe lux vera, qui illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum, effunde benedictionem tuam super hos cereos et sanctifica eos lumine gratie tue et concede propitiis, ut sicut luminaria hec igne visibili accensa nocturnas depellunt tenebras, ita corda nostra inuisibili igne id est spiritus splendore illustrata, omnium vitiorum cecitate careant, vt purgato mentis oculo ea cernere possimus, que tibi sunt placita et nostre saluti sunt utilia, quatenus per hujus seculi caliginosa discrimina ad lucem indeficientem peruenire

mereamur per te iesu christe salvator mundi, qui in trinitate perfecta viuis et regnas deus.

(Rote Notenlinien ohne Noten.)

8. Per omnia secula seculorum. Dominus vobiscum. Sursum corda. Gratias agamus domino deo nostro. Dignum et justum est. Vere dignum et iustum est, equum et salutare, Nos tibi domino deo omnipotenti rerumque omnium creatori laudes assiduas personare et munificentie tue indefessas semper grates persoluere, qui inter cereas (ceteras) mundane conditionis creaturas de liquore aereo per apum efficaciam cerei preciosam fieri voluisti substantiam, vt tibi inde debiti honoris famulatus existeret et nobis usus necessarius proueniret. Proinde immensam clementiam tuam domine humiliter obsecramus, vt super has candelas bene + dictionis tue munus infundas, vt omnes has in christi nomine manibus portantes ejusdem sacri tui spiraminis gratia, qua beatus symeon repletus fuerat, imbui mereamur, qui hodierna die unigenitum tuum dominum nostrum iesum christum tuum eternum a parentibus in templo presentatum in vlnas accepit ac reuelante spiritu sancto ita prophetando benedixit: nunc dimittis seruum tuum domine secundum verbum tuum in pace, quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod tibi eterno patri sanctoque spiritui coeternum et coquale viuit et regnat in secula seculorum. Amen.

9. Qua finita dicat sacerdos hanc orationem. Omnipotens sempiterne deus, qui per moysen famulum tuum purissimum olei liquorem ad luminaria ante conspectum tuum iugiter accendenda preparari iussisti, bene + dictionis tue gratiam super hos cereos benignus infunde, quatenus sic amministrent lumen exterius, vt te donante lumen spiritus sancti nostris non desit mentibus. Per dom. Tunc aspergantur cerei cum aqua benedicta et cum thure incendantur.

10. Antiphona. Lumen ad reuelationem gentium et gloriam plebis sue israel. *psalmus.* Nunc dimittis seruum tuum domine secundum verbum tuum in pace. *Versus.* Quia viderunt oculi. *versus.* Quod parasti. *Versus.* Gloria patri. Lumen ad re. *Versus.* Sicut erat. Lumen ad.

Tunc accipient cereos et dicat sacerdos.

11. Omnipotens sempiterne deus, qui vnigenitum tuum ante tempora de te genitum, sed temporaliter de maria virgine incarnatum, lumen verum et indeficiens, ad depellendas humani generis tenebras, ad incendendum lumen fidei et veritatis misisti in mundum, concede propitiis, vt sicut exterius corporaliter, ita etiam interius luce spirituali mereamur irradiari. Per.

12. Ad processionem Antiphona. Aue gratia plena dei genitrix virgo, ex te enim ortus est sol justitie illuminans, que in tenebris sunt, letare et tu senior iuste suscipiens in vlnas libera-torem animarum nostrarum donantem nobis et